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PROJETO DE LEI 72-2025- Dispoe sobre a Cooficializacao da Lingua Talian no municipio de
Chopinzinho/PR.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 72/2025 DE 03 DE SETEMBRO DE 2025
AUTORIA: EXECUTIVO
EMENTA:Dispde sobre a Cooficializagao da Lingua Talian no municipio de Chopinzinho/PR.

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL.: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2415
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

Mensagem ao Projeto de Lei n° 72, de 03 de setembro de 2025

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho a apreciacao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que dispde
sobre a Cooficializagdo da Lingua Talian no municipio de Chopinzinho/PR,
instrumento de valorizag&o cultural, linguistica e histérica de nossa comunidade.

A lingua Talian, de origem véneta, € reconhecida como patriménio cultural
imaterial brasileiro pelo Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional-
IPHAN, sendo expressao viva da memoria, identidade e heranga dos imigrantes
italianos e de seus descendentes que contribuiram de forma significativa para a
formagao social, cultural e econdmica de nosso municipio.

A cooficializagao proposta néo apenas reconhece formalmente a importancia do
Talian ao lado da Lingua Portuguesa, mas também estabelece diretrizes para a
sua promocao, ensino e salvaguarda, assegurando as futuras geragdes 0 acesso
a esse patriménio linguistico e cultural.

Trata-se de uma iniciativa que fortalece a cidadania cultural, amplia a
diversidade, fomenta o turismo e a economia criativa, ao mesmo tempo em que
preserva tradicdes que constituem a identidade de Chopinzinho.

Assim, submeto o presente Projeto de Lei a apreciagao de Vossas Exceléncias,
certo de que seu conteudo representa um avango significativo para a valorizagao
da histéria e da cultura de nosso povo.

Respeitosamente,
Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito
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MUNICIPIO DE

¥y CHOPINZINHO

PROJETO DE LEI N° 72, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispoe sobre a Cooficializagdo da
Lingua Talian no municipio de
Chopinzinho/PR.

Art. 1° Fica estabelecido que o municipio de Chopinzinho/PR, passa a ter como cooficial
a lingua Talian (Lingua de Referéncia Cultural Brasileira), ao lado da lingua portuguesa,
sendo este o idioma oficial da Republica Federativa do Brasil, conforme artigo 13, da
Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Art. 2° Compete ao Municipio de Chopinzinho:

| - mapear, caracterizar e diagnosticar as diferentes situagdes relacionadas a lingua
Talian e sistematizar esses dados para acesso publico e uso pedagdgico;

Il - promover agbes multidisciplinares e intersetoriais a serem realizadas em todas as
Secretarias e Instituicdes Municipais de valorizagao, promog¢ao e salvaguarda;

lll - incentivar e fomentar agdes comunitarias e familiares de valorizacdo, promocgao e
salvaguarda tratando com especial cuidado a transmissé&o intergeracional;

IV - apoiar os membros da sua comunidade cultural no exercicio da titularidade dos seus
direitos culturais;

V - incentivar e apoiar, inclusive com editais e prémios, grupos, associacgdes, artistas,
pesquisadores, mestres e outros legitimos detentores da lingua Talian, em projetos afins
e transversais, entre outros, ensino e transmissao da lingua, comunicagéo da lingua nos
mais diversos meios (radio, jornal, internet e outros), a lingua como patriménio cultural,
o turismo e a economia criativa, os grupos e manifestagdes da cultura da lingua Talian
e os produtos coloniais e artesanais como bens culturais;

VI - transmitir e ensinar o Talian nas escolas por meio de processos de educacgao formal,
informal e nao formal;

VIl - instrumentalizar a formacao de professores para o ensino do Talian, incluindo
cursos de Educacgao Patrimonial e outros;

VIII - produzir e disponibilizar material didatico para o ensino e transmissao do Talian;

IX - garantir a memdéria da lingua Talian, constituindo acervo, constituido pelos mais
diversos registros histéricos;

X - zelar, sempre que for oportuno e conveniente, para que a paisagem linguistica
(placas publicas de informagao, nomes de instituicdes e de transito na zona urbana do
municipio) esteja nas duas linguas, o portugués e o Talian;

Xl - contratar consultores, de acordo com a legislacdo aplicavel, para pesquisa,
discussao e exame de questdes especificas.

Art. 3° Considerando os principios da gestdo democratica e da flexibilidade curricular,
bem como a necessidade de respeitar a realidade e os interesses de cada unidade
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

educacional, a oferta do Talian se dara como uma possibilidade a ser desenvolvida em
oficinas culturais, e ndao como componente obrigatério do curriculo escolar.

Paragrafo unico. As escolas e comunidades que manifestarem interesse poderao
organizar atividades especificas voltadas ao ensino da lingua, por meio de agdes
articuladas com os setores da cultura e da educacgéo.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 072/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 04/09/2025 as 10:16:26

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V

-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante

Lidia Posso

Paulo Cesar da Rosa

Enio Valdir Ceni

Loeli Ana Nervis

Rosani Checelski

Jorcélio Farias

Ivo Patel

Edilson Francisco Possera

Data

04/09/2025 10:59:07
05/09/2025 10:27:44
06/09/2025 16:52:29
08/09/2025 08:40:29
08/09/2025 08:47:31
08/09/2025 08:59:52
08/09/2025 11:30:47
18/09/2025 11:29:12

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

PAULO CESAR DA ROSA CPF 044 . XXX.XXX-20

ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81

JORCELIO FARIAS CPF 828.XXX.XXX-72

IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80

EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 5FB4-187D-75CC-EB98

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 072/2025

6/37



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 08/09/2025 as 11:27:00

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA

Encaminho o Projeto de Lei a Procuradoria Legislativa [&UlsJERVEIEESIte]aillalelels-ER@VBEpara emissédo de Orientagdo Juridica, no
prazo de 03 (trés) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, a contar do primeiro dia util seguinte ao envio deste despacho.

Encaminha-se, ainda, o projeto a Assessoria Juridica [NIEWERZIE:Rdallnl-In1ER®V TN para andlise e suporte nas reunides das
comissdes, sendo a primeira agendada para o dia 10 de setembro de 2025.

Datado e assinado digitalmente.
Lidia Posso

Presidente Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 08/09/2025 11:29:34 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 7A59-DCCA-7E4E-E996
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 08/09/2025 as 11:28:13

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei incluido na pauta da Sess&o Plenaria Ordinaria a ser realizada em 9 de setembro de 2025, para
encaminhamento as comissdes competentes, por determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 072/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 09/09/2025 as 11:26:37

PARECER JURIDICO

O processo administrativo veio encaminhado a esta Procuradoria Legislativa, conforme despacho supra, para
emissao de Orientagdo Juridica.

Neste ponto, destaca-se que o Projeto de Lei preenche os requisitos de admissibilidade, iniciativa, compativel com as
normas superiores e forma adequada, bem como encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao
Projeto de Lei.

Cabe ressaltar que, a autorizagao legislativa € necessaria para diversas agdes do Poder Executivo que envolvem
decisdes de interesse local, estratégicas, financeiras ou administrativas relevantes, conforme previsto na Lei
Organica Municipal.

Diante do exposto, salvo melhor juizo, entende esta Procuradoria Legislativa que nao ha dbices juridicos a
tramitacdo e a eventual aprovacao, desde que observadas as disposi¢cdes regimentais da Camara Municipal e
eventuais ajustes legais pertinentes.

Ressalto, todavia, que os nobres vereadores, no uso da fungéo legislativa, podem verificar a
oportunidade, conveniéncia e o interesse publico na aprovagdo do Projeto de Lei retro
mencionado.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 10/09/2025 as 13:38:16

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sess&o Ordinéria realizada em 9 de setembro de 2025, a
Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei as seguintes Comissdes Permanentes, nos termos do art. 131 do Regimento
Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

A proposicao segue agora a Comisséo de Constituigao, Justica e Redagéo Final para analise e instru¢gdo da matéria.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 11/09/2025 as 09:12:27

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho parecer da Comissao de Constituigao, Justica e Redagao Final.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_072_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95

e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DO2 VEREADOR?2 RELATOR?

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 072/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 072/2025 de 03/09/2025

Vereador2 relator2: Paulo Rosa

Data do Protocolo: 08/09/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre a Cooficializagdo da Lingua Talian no municipio de Chopinzinho/PR.
Conclusdo do Relator: Favoravel a tramitacdo da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdao de Constituicdo, Justica e Redacao Final ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, de iniciativa do
Poder Executivo Municipal, que dispde sobre a Cooficializagao da Lingua Talian no municipio
de Chopinzinho/PR.

A proposicdao busca reconhecer formalmente a lingua Talian como cooficial ao lado da
lingua portuguesa, estabelecendo medidas de valorizagdo, promogdo, salvaguarda e
transmissao cultural, linguistica e histdrica. A justificativa apresentada pelo Chefe do Poder
Executivo destaca o valor imaterial do Talian, reconhecido pelo IPHAN como patriménio
cultural brasileiro, bem como a relevancia da lingua para a preservacao da identidade local e
para o fortalecimento da cidadania cultural e da economia criativa.

A Procuradoria Legislativa desta Casa, em parecer juridico, afirmou que o projeto atende
aos requisitos de admissibilidade, iniciativa e compatibilidade normativa, ndo apresentando
Obices juridicos a sua tramitacdo, ressaltando, contudo, que cabe ao Legislativo deliberar
quanto a conveniéncia, oportunidade e interesse publico da matéria.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2
072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, uma iniciativa de grande valor histdrico e cultural
para o municipio de Chopinzinho. A cooficializacdo da Lingua Talian ao lado da Lingua
Portuguesa representa um gesto de reconhecimento a memaria dos imigrantes italianos e de
seus descendentes, que contribuiram significativamente para a formacao social, econémica e
cultural de nossa comunidade.

A proposta ndo apenas valoriza a identidade local, mas também fortalece a cidadania
cultural, fomenta o turismo, incentiva a economia criativa e garante as futuras geracdes o
acesso a um patrimonio linguistico vivo e em plena transformacdo. Ressalto ainda que a
medida estd em consonancia com o reconhecimento do Talian como patrimonio cultural
imaterial pelo IPHAN, ampliando sua protecdo em ambito municipal.
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reuniao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricOes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2025, observa os preceitos legais e regimentais, une respeito a histéria,
promocao da diversidade e fortalecimento da cultura de Chopinzinho.

Por fim, considerando a regularidade formal e juridica, bem como sua relevancia cultural
e social, conforme a proposicdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL 3 sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 10 de setembro de 2025.

Paulo Rosa
Vereador?2 relator?
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 072/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/09/2025 as 09:13:45

Considerando o teor do projeto, encaminho o mesmo a Comissdo de Orgamento, Financas e Contas Publicas, para
analise e emissdo de parecer no prazo regimental.

Lidia Posso
Presidente
Assinado digitalmente (emissao) por:
Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 11/09/2025 11:38:40 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 072/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 12/09/2025 as 09:33:22

Informo que, conforme ata da reunido da Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas, realizada em 11 de
setembro de 2025, assinada por seus membros, foi registrado o recebimento do Projeto de Lei pela referida
Comisséo, sendo que o Presidente Vereador Edilson Francisco Possera assumiu a relatoria da matéria com prazo de
7 dias para apresentag¢ao do voto.

A comisséo deliberou por solicitar junto ao Executivo a estimativa de impacto e declaragdo do ordenador de
despesas, a qual foi encaminhada ao Prefeito Municipal através da Presidéncia da Camara no seguinte memorando:

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=EF697ACFE9184402EB707281&itd=1&origem=painel_setor

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 18/09/2025 as 14:00:56

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho parecer da Comiss&o de Orgamento, Finangas e Contas Publicas e o projeto segue para a Comisséo de Infraestrutura,
Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_COFCP_Projeto_de_Lei_n_072_2025.pdf
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTAS PUBLICAS
VOTO DO2 VEREADOR2 RELATOR®

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 072/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 072/2025 de 03/09/2025

Vereador2 relator2: Edilson Francisco Possera

Data do Protocolo: 08/09/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre a Cooficializagdo da Lingua Talian no municipio de Chopinzinho/PR.
Conclusdo do Relator: Favoravel a tramitacdo da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdao de Constituicdo, Justica e Redacao Final ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, de iniciativa do
Poder Executivo Municipal, que dispde sobre a Cooficializagao da Lingua Talian no municipio
de Chopinzinho/PR.

Apds examinar o referido projeto, verifica-se que a proposicdo ndo acarreta impacto
financeiro ou orcamentario que comprometa o equilibrio das contas publicas, visto que as
acOes previstas poderdo ser implementadas de forma gradativa, por meio de programas e
politicas culturais ja existentes, ou ainda por intermédio de parcerias e incentivos voltados a
valorizagao da identidade cultural local.

Ressalta-se, ainda, que a proposta atende ao interesse publico, uma vez que busca o
reconhecimento, preservacdo e promog¢ao de um patriménio cultural imaterial que faz parte
da histéria do municipio e de sua populagdo, sem impor obrigacdes de natureza financeira
que onerem significativamente o erario municipal.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2
072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, uma iniciativa de grande valor histérico e cultural,
buscando reconhecer oficialmente a Lingua Talian como cooficial em nosso municipio.

A proposta valoriza um legado cultural transmitido por geracdes de imigrantes italianos e
seus descendentes, que contribuiram significativamente para a formacdo social, cultural e
econdmica de Chopinzinho. Trata-se de um reconhecimento legitimo as raizes histdricas de
nossa comunidade, fortalecendo a identidade local e incentivando o sentimento de
pertencimento.

Além do aspecto cultural, a medida representa um estimulo a educacdo patrimonial, ao
turismo e a economia criativa, abrindo novas possibilidades de desenvolvimento para o
municipio. Ressalte-se que ndo ha criacdo de despesas incompativeis com o orcamento
municipal, podendo as acOes previstas serem executadas de forma gradual e integrada as
politicas publicas ja existentes.
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3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reuniao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricOes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrdrio a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessdrio,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2025, esta em conformidade com os preceitos legais e or¢amentarios, nao
acarretando impactos negativos as financas publicas municipais.

Por fim, por entender que a matéria é de grande relevancia social, cultural e histérica, e
encontra-se em conformidade com as normas legais e orcamentarias vigentes, conforme a
proposicdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, meu
voto é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 18 de setembro de 2025.

Edilson Francisco Possera
Vereador?2 relator?
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 19/09/2025 as 11:52:00

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho parecer favoravel da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_072_2025.pdf
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COMISSAO DE INFRAESTRUTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E DESENVOLVIMENTO LOCAL
VOTO DO2 VEREADOR2 RELATOR?

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 072/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 072/2025 de 03/09/2025

Vereador2 relator2: Saimon Miri

Data do Protocolo: 08/09/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre a Cooficializagdo da Lingua Talian no municipio de Chopinzinho/PR.
Conclusao do Relator: Favordvel a tramitacdo da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE SETEMBRO
DE 2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, dispGe sobre a Cooficializagdo da Lingua
Talian no municipio de Chopinzinho/PR, reconhecendo-a formalmente ao lado da Lingua
Portuguesa e estabelecendo diretrizes para sua promocao, ensino e salvaguarda.

Do ponto de vista da competéncia desta Comissdo, a proposta apresenta impactos
positivos em trés dimensdes principais:
- Infraestrutura cultural e educacional — o projeto prevé o incentivo a a¢des pedagdgicas,
culturais e comunitarias que exigirdo estrutura minima de apoio, como materiais didaticos,
oficinas e capacitacdo de professores, sem criar obrigacdes que comprometam a execucdo de
politicas publicas essenciais.
- Bem-Estar Social — ao valorizar a diversidade linguistica e fortalecer vinculos identitarios, a
medida contribui para o fortalecimento da autoestima comunitdria e para a integra¢ao social,
garantindo as futuras geragdes o acesso a esse patrimdnio imaterial.
- Desenvolvimento Local — a cooficializacdo do Talian também fomenta o turismo cultural, a
economia criativa e a valorizacdo de produtos e manifestacdes tradicionais, criando
oportunidades de desenvolvimento sustentavel atreladas a identidade regional.

Considerando a relevancia cultural, social e econdmica da matéria, e observando que nao
se trata de medida que gere impacto orcamentario expressivo ou comprometa outras politicas
publicas, entendo que a proposicdo esta em conformidade com o interesse publico.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL
Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2
072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, representa um marco importante para Chopinzinho.

1
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A cooficializagdo da Lingua Talian vai além de uma medida formal: é um gesto de
reconhecimento e valorizagao de nossas raizes, de respeito aos imigrantes e de fortalecimento
da identidade cultural de nossa comunidade.

Vejo nesta iniciativa uma oportunidade de unir passado e futuro. Por um lado, preserva-
se a memodria e a tradicao transmitida entre geragdes; por outro, abre-se espago para que o
Talian seja instrumento de desenvolvimento local, por meio do turismo cultural, da economia
criativa e de novas oportunidades educacionais.

E também uma forma de promover bem-estar social, pois reforca o sentimento de
pertencimento e a autoestima da populacdo que tem na lingua Talian parte fundamental de
sua historia e de sua vida cotidiana.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reuniao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitagcdao com restrigdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessdrio,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reunido oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2025, esta devidamente instruida, atende aos requisitos legais e regimentais
e, sobretudo, contempla medida de relevante interesse publico ao reconhecer e valorizar a
Lingua Talian como patrimonio cultural e instrumento de desenvolvimento social e local.
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Por fim, considerando-o uma agao que alia preservagao cultural, inclusdo social e estimulo
ao desenvolvimento sustentavel de Chopinzinho, conforme a proposicdao do PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 072/2025, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL 3 sua
TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 18 de setembro de 2025.

Saimon Miri
Vereador?2 relator?
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 19/09/2025 as 11:52:14

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei incluido na pauta da Sessado Plenaria Ordinaria a ser realizada em 23 de setembro de 2025, para
comunicagao dos pareceres e 12 discussao e votagéo do projeto, por determinagdo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 072/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 24/09/2025 as 11:22:37

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que os pareceres foram comunicados em Plenario e o Projeto de Lei foi discutido e aprovado, em primeira apreciacao,
conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sesséo Ordinaria realizada em 23 de setembro de 2025.

Encaminha-se o referido Projeto para segunda discuss&o e votagdo na Sess&o Ordinaria a ser realizada em 30 de setembro de
2025, conforme determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 13- 072/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 01/10/2025 as 15:31:33

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei foi discutido e aprovado em votagéo final, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a
Sessao Ordinaria realizada em 30 de setembro de 2025.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao [BEIIIeNBIeFES Tl (ex- Mailni XMV EBJAEEIE, para que anexe a este procedimento
o Memorando/Autégrafo Legislativo de envio do projeto ao Prefeito para sangao.

O prazo para sangéo é de 15 dias uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art. 54, §1°, da Lei
Organica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral
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(Datado e assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 14- 072/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 01/10/2025 as 15:39:57

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 5.466/2025 - ENCAMINHA PROJETO DE LEI 72-2025

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 5.466/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 01/10/2025 as 15:37:14

AUTOGRAFO LEGISLATIVO
Senhor Prefeito,

O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n® 072/2025,sem
emenda.

Encaminho o referido projeto para sangéo ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugéo n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Orgénica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangéo,
veto e promulgacéo das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informacdes e etapas do tramite: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2415

Lidia Posso
Presidente

(Assinado digitalmente)

Assinado digitalmente (emissao) por:
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Memorando 1- 5.466/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 01/10/2025 as 16:21:42

Thaise Viola
Assessoria Juridica
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Memorando 2- 5.466/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/10/2025 as 08:26:09

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n® 072/2025 foi sancionado pelo Sr. Prefeito, tornando-se a Lei n°
4.154/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana aos 03 dias do més de outubro do ano de 2025.

Atenciosamente,

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:
Lei_4154_2025_publicacao.pdf
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03/10/25, 08:23

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 4.154/2025- DISPOE SOBRE A COOFICIALIZAGCAO DA LINGUA
TALIAN NO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO/PR.

LEI N° 4.154, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispde sobre a Cooficializagdo da Lingua Talian
no municipio de Chopinzinho/PR.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei
072/2025, de autoria do Poder Executivo, ¢ eu sanciono e
promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica estabelecido que o municipio de Chopinzinho/PR,
passa a ter como cooficial a lingua Talian (Lingua de
Referéncia Cultural Brasileira), ao lado da lingua portuguesa,
sendo este o idioma oficial da Republica Federativa do Brasil,
conforme artigo 13, da Constitui¢do da Republica Federativa
do Brasil de 1988.

Art. 2° Compete ao Municipio de Chopinzinho:

I - mapear, caracterizar e diagnosticar as diferentes situagdes
relacionadas a lingua Talian e sistematizar esses dados para
acesso publico e uso pedagogico;

IT - promover agdes multidisciplinares e intersetoriais a serem
realizadas em todas as Secretarias e Instituigdes Municipais de
valorizagdo, promogao e salvaguarda;

III - incentivar e fomentar agdes comunitarias ¢ familiares de
valorizagdo, promocdo e salvaguarda tratando com especial
cuidado a transmissdo intergeracional;

IV - apoiar os membros da sua comunidade cultural no
exercicio da titularidade dos seus direitos culturais;

V - incentivar e apoiar, inclusive com editais e prémios,
grupos, associagdes, artistas, pesquisadores, mestres e outros
legitimos detentores da lingua Talian, em projetos afins e
transversais, entre outros, ensino ¢ transmissdo da lingua,
comunicacdo da lingua nos mais diversos meios (radio, jornal,
internet e outros), a lingua como patrimoénio cultural, o turismo
¢ a economia criativa, os grupos ¢ manifestagdes da cultura da
lingua Talian e os produtos coloniais e artesanais como bens
culturais;

VI - transmitir ¢ ensinar o Talian nas escolas por meio de
processos de educagdo formal, informal e ndo formal;

VII - instrumentalizar a formagdo de professores para o ensino
do Talian, incluindo cursos de Educagdo Patrimonial e outros;
VIII - produzir e disponibilizar material didatico para o ensino
e transmissao do Talian;

IX - garantir a memoria da lingua Talian, constituindo acervo,
constituido pelos mais diversos registros historicos;

X - zelar, sempre que for oportuno e conveniente, para que a
paisagem linguistica (placas publicas de informag¢do, nomes de
instituigdes e de transito na zona urbana do municipio) esteja
nas duas linguas, o portugués e o Talian;

XI - contratar consultores, de acordo com a legislacao
aplicavel, para pesquisa, discussdo e exame de questdes
especificas.

Art. 3° Considerando os principios da gestdo democratica e da
flexibilidade curricular, bem como a necessidade de respeitar a
realidade e os interesses de cada unidade educacional, a oferta
do Talian se dara como uma possibilidade a ser desenvolvida
em oficinas culturais, € ndo como componente obrigatorio do
curriculo escolar.

Paragrafo tnico. As escolas e comunidades que manifestarem
interesse poderdo organizar atividades especificas voltadas ao
ensino da lingua, por meio de agdes articuladas com os setores
da cultura e da educacdo.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 01 DE
OUTUBRO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
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Memorando 3- 5.466/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/10/2025 as 08:27:13

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:
Lei_4_ 154 2025_digitalizada.pdf
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MUNICIPIO DE

Y CHOPINZINHO

LEI N° 4.154, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispde sobre a Cooficializagcdo da
Lingua Talian no municipio de
Chopinzinho/PR.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que
Ihe sdo conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 072/2025, de autoria do
Poder Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEL

Art. 1° Fica estabelecido que o municipio de Chopinzinho/PR, passa a ter como cooficial
a lingua Talian (Lingua de Referéncia Cultural Brasileira), ao lado da lingua portuguesa,
sendo este o idioma oficial da Republica Federativa do Brasil, conforme artigo 13, da
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Art. 2° Compete ao Municipio de Chopinzinho:

| - mapear, caracterizar e diagnosticar as diferentes situagbes relacionadas a lingua
Talian e sistematizar esses dados para acesso publico e uso pedagdgico;

Il - promover agdes multidisciplinares e intersetoriais a serem realizadas em todas as
Secretarias e Instituicbes Municipais de valorizagdo, promogéao e salvaguarda;

lll - incentivar e fomentar agdes comunitarias e familiares de valorizagao, promogéo e
salvaguarda tratando com especial cuidado a transmissao intergeracional;

IV - apoiar os membros da sua comunidade cultural no exercicio da titularidade dos seus
direitos culturais;

V - incentivar e apoiar, inclusive com editais e prémios, grupos, associagdes, artistas,
pesquisadores, mestres e outros legitimos detentores da lingua Talian, em projetos afins
e transversais, entre outros, ensino e transmisséao da lingua, comunicagéo da lingua nos
mais diversos meios (radio, jornal, internet e outros), a lingua como patriménio cultural,
o turismo e a economia criativa, os grupos e manifestagées da cultura da lingua Talian
e os produtos coloniais e artesanais como bens culturais;

VI - transmitir e ensinar o Talian nas escolas por meio de processos de educagéo formal,
informal e ndo formal;

VIl - instrumentalizar a formagéo de professores para o ensino do Talian, incluindo
cursos de Educacéo Patrimonial e outros;

VIII - produzir e disponibilizar material didatico para o ensino e transmisséo do Talian;

IX - garantir a meméria da lingua Talian, constituindo acervo, constituido pelos mais
diversos registros histéricos;

X - zelar, sempre que for oportuno e conveniente, para que a paisagem linguistica
(placas publicas de informagdo, nomes de instituicdes e de transito na zona urbana do
municipio) esteja nas duas linguas, o portugués e o Talian;
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MUNICIPIO DE

{ CHOPINZINHO

Xl - contratar consultores, de acordo gom a legislagdo aplicavel, para pesquisa,
discussdo e exame de questdes especificgs.

Art. 3° Considerando os principios da gestdo democratica e da flexibilidade curricular,
bem como a necessidade de respeitar a|realidade e os interesses de cada unidade
educacional, a oferta do Talian se dara cofno uma possibilidade a ser desenvolvida em
oficinas culturais, e ndo como componentd obrigatério do curriculo escolar.

Paragrafo unico. As escolas e comunidpdes que manifestarem interesse poderdo
organizar atividades especificas voltadag ao ensino da lingua, por meio de agdes
articuladas com os setores da cultura e dg educacgéao.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de gua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DE

NZINHO, PR; 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Prefeito

Publicado no Diario Ofidal dos Municipios do Estado
do Parpna - AMP
SIGPUB - Sistema Gererfciador de Publicagdes Legais

epigAo n® 33 Htde 03 7 10/2025
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